1
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – UFGD / Dourados (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km

12, CEP 79.804-970, Cx. Postal 533 - e-mail: ppgecmat@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO DE CIÊNCIAS E

MATEMÁTICA

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGECMat N. 02 DE 17 DE JANEIRO DE 2023

Homologa a relação de inscrições deferidas e divulga resultado de recurso

O Presidente da Comissão Permanente de Coordenação do Programa de Pós-

Graduação em Ensino de Ciências e Matemática da Fundação Universidade Federal da

Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais e conforme o EDITAL PPGECMat

N. 35 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022, RESOLVE:

1. HOMOLOGA a relação de inscrições DEFERIDAS para o Processo Seletivo

Ingresso 2023/UFGD, linhas Formação de Professores de Ciências e Matemática e

Ensino e Aprendizagem das Ciências e Matemática, Subáreas Ensino de Ciências e

Educação Matemática.

N. Matrícula Nome do candidato(a) Subárea Acesso

2022345000010 ALINE MAMEDE SILVA Ensino de Ciências Acesso Universal

2022345000011 ALINY COELHO DA SILVA Ensino de Ciências Acesso Universal

2023345000034 ANDERSON RAMIREZ Educação Matemática Acesso Universal

2022345000028

ANDREA JOSE DOS SANTOS

GALVAO Educação Matemática Acesso Universal

2022345000023

ANDREIA MENEGUETI DA

SILVEIRA Educação Matemática Acesso Universal

2023345000073

APARECIDA PORTILHO LEÃO

FRUGULI Educação Matemática Acesso Universal

2023345000036 BRENDA BARBOSA DE MELO Ensino de Ciências Acesso Universal

2022345000022 BRUNO DE MOURA GARCIA Ensino de Ciências Acesso Universal

2023345000054 CHENG JU LING Ensino de Ciências Acesso Universal

2022345000026

DAMIAO RAMOS OLIVEIRA DA

SILVA Ensino de Ciências

Acesso por cotas

- Preto/Pardo

2022345000007

DANRVNEY CHRISTIAN MONTEIRO

DOS SANTOS Ensino de Ciências

Acesso por cotas

- Preto/Pardo

2022345000021 DANUBIO CASARI ANGELICO Educação Matemática

Acesso por cotas

- Preto/Pardo

2022345000008 DAVID BENJAMIM FILHO Educação Matemática Acesso Universal

2023345000053 EDSON FRANCISCO DE SOUZA Educação Matemática Acesso Universal

2023345000060

ELIANE CARMO DE MENEZES

NASCIMENTO Educação Matemática Acesso Universal

2023345000030 ELIVELTON SANTOS DA SILVA Ensino de Ciências Acesso Universal

2023345000065 EVERTON JONATAN BARBOZA Educação Matemática Acesso Universal

2023345000048 EZEQUIEL MARQUES SURIANO Ensino de Ciências Acesso Universal

2023345000076

FERNANDO FERNANDES

RODRIGUES Ensino de Ciências Acesso Universal

2
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – UFGD / Dourados (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km

12, CEP 79.804-970, Cx. Postal 533 - e-mail: ppgecmat@ufgd.edu.br

2023345000055 GILBERTO DE SALES ANDRADE Educação Matemática Acesso Universal

2023345000061

GRAZIELE MENEGUETTI DE

MOURA Educação Matemática Acesso Universal

2023345000051

HESSINI GABRIELA MARQUES DE

OLIVEIRA Educação Matemática Acesso Universal

2022345000017 IVETH ARIEL DA SILVA Ensino de Ciências Acesso Universal

2023345000058 IZADORA MARQUES HENRIQUE Ensino de Ciências Acesso Universal

2023345000045

JHONATAN WENDELL TAVARES

FERREIRA Ensino de Ciências

Acesso por cotas

- Preto/Pardo

2023345000052 LEANDRO RODRIGUES BRITO Ensino de Ciências

Acesso por cotas

- Preto/Pardo

2023345000035 LEILANE JANUARIO DE LIMA Ensino de Ciências Acesso Universal

2022345000029 LILIAN SIQUEIRA E ANGELICO Educação Matemática Acesso Universal

2022345000004

LUIZ HENRIQUE DA SILVA

SANTANA Educação Matemática

Acesso por cotas

- Preto/Pardo

2023345000056 MARCIO BRITO OLIVEIRA Educação Matemática

Acesso por cotas

- Preto/Pardo

2022345000018 MIGUEL WILLIAN MALACRIDA Ensino de Ciências Acesso Universal

2022345000024

NAZARÉ ALZIRA DOS SANTOS

NOGUEIRA Ensino de Ciências Acesso Universal

2022345000009

PATRÍCIA DE ARAÚJO MENDES

POLONI Ensino de Ciências Acesso Universal

2023345000075 PAULO CEZAR DO NASCIMENTO Ensino de Ciências

Acesso por cotas

- Preto/Pardo

2022345000027

PAULO MALLAN GOMES DE

ARAUJO Educação Matemática Acesso Universal

2023345000070

POLIANNA GEYSA SILVEIRA

RODRIGUES Educação Matemática Acesso Universal

2023345000031

RUTE ELIZ VARGAS MARQUES

STRANIERI Educação Matemática Acesso Universal

2022345000003

SABRINA ALVES DOS SANTOS

MARIANI Ensino de Ciências Acesso Universal

2023345000064

SHEILA CLAUDINEIA TOSCAN

NARDEZ Educação Matemática Acesso Universal

2023345000078 SÍNTIA PAOLA RODRIGUES Educação Matemática Acesso Universal

2023345000049

TALITA EMANUELLE DOS SANTOS

CENTURION Ensino de Ciências Acesso Universal

2023345000039 THAIS PEDRO LIMA Ensino de Ciências Acesso Universal

2023345000074 TSENG HSIAO HSUAN Ensino de Ciências Acesso Universal

2023345000066

VERA LUCIA PEREIRA BORGES

SILVA Educação Matemática Acesso Universal

2023345000069 VINÍCIUS CAMARGO COLLETTI Ensino de Ciências Acesso Universal

2023345000032 VITÓRIA NAZARETH DA SILVA Ensino de Ciências Acesso Universal

2. DIVULGAR a relação de recursos indeferidos o Processo Seletivo Ingresso

2023/UFGD, linhas Formação de Professores de Ciências e Matemática e Ensino e

Aprendizagem das Ciências e Matemática:

N. de Inscrição Nome RESULTADO

2023345000063 ISMAEL GRANATO NASRALLA Indeferido

3
Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia – UFGD / Dourados (MS), Rodovia Dourados - Itahum, km

12, CEP 79.804-970, Cx. Postal 533 - e-mail: ppgecmat@ufgd.edu.br

2023345000044

NATALIA ALICE SILVA

NASCIMENTO Indeferido

Prof. Dr. Ademir de Souza Pereira

Presidente da Comissão de Seleção do Mestrado em Ensino de Ciências e

Matemática - UFGD